
Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об 
утверждении Порядка определения объема и условий предоставления бюджетным и 

автономным организациям, в отношении которых министерство образования 
Белгородской области осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на 

иные цели из областного бюджета" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях:Заголовок изменен с 16 марта 2023 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 13 марта 2023 г. N 136-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп
"Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления бюджетным и 

автономным организациям, в отношении которых министерство образования Белгородской 
области осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного 

бюджета"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 марта 2023 г., 17 марта, 18 августа 2025 г.

В соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 
года N 203 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 
устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий на иные цели" Правительство Белгородской области постановляет:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 16 марта 2023 г. - Постановление Правительства 
Белгородской области от 13 марта 2023 г. N 136-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и 
автономным организациям, в отношении которых министерство образования Белгородской области 
осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного бюджета 
(прилагается).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 16 марта 2023 г. - Постановление Правительства 
Белгородской области от 13 марта 2023 г. N 136-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Белгородской области - министра образования Белгородской области Милёхина А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Белгородской области В.В. Гладков

Информация об изменениях: Приложение изменено с 16 марта 2023 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 13 марта 2023 г. N 136-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.
См. предыдущую редакцию

Приложение

Утвержден
постановлением

Правительства Белгородской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695273/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406549185/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406549185/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/78111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/78113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73671487/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406549185/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406549185/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406549185/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406549185/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400695274/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406549185/3


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 2

от 26 апреля 2021 г. N 146-пп

Порядок
определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным организациям, в 

отношении которых министерство образования Белгородской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного бюджета

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 марта 2023 г., 17 марта, 18 августа 2025 г.

1. Общие положения

1.1. Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным 
организациям, в отношении которых министерство образования Белгородской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного бюджета (далее - Порядок) 
определяет цели и условия предоставления бюджетным и автономным организациям (далее - 
организация), в отношении которых министерство образования Белгородской области (далее - 
Министерство) осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного 
бюджета.
Информация об изменениях:Пункт 1.2 изменен с 18 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 17 марта 2025 г. N 116-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.
См. предыдущую редакцию

1.2. Субсидии на иные цели предоставляются организациям:
Информация об изменениях: Подпункт 1.2.1 изменен с 21 августа 2025 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

1.2.1. На реализацию региональных проектов ("Современная школа", "Успех каждого ребенка", 
"Цифровая образовательная среда", "Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного 
образования для детей в возрасте до трех лет", "Безопасность дорожного движения", "Патриотическое 
воспитание граждан", "Профессионалитет") для достижения целей, показателей и результатов 
федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, реализуемых Министерством.

1.2.2. На реализацию мероприятий в рамках государственных программ Белгородской области, в 
которых не предусмотрено финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ).

1.2.3. На осуществление мероприятий по предотвращению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций.

1.2.4. На модернизацию объектов нефинансовых активов, за исключением нематериальных 
активов.

1.2.5. На финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях.

1.2.6. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания для всех категорий 
обучающихся с 1 по 4 класс общеобразовательных организаций, получающих не менее 1 раза в день 
бесплатное горячее питание, предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка 
(завтрак), за счет средств областного бюджета, в том числе за счет средств, источником финансового 
обеспечения которых являются средства федерального бюджета (завтрак).

1.2.7. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания для всех категорий 
обучающихся с 5 по 11 класс общеобразовательных организаций, получающих не менее 1 раза в день 
бесплатное горячее питание, предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка 
(завтрак), за счет средств областного бюджета.
Информация об изменениях: Подпункт 1.2.8 изменен с 21 августа 2025 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/12


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 3

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

1.2.8. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания детей-инвалидов, 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся из многодетных семей, 
обучающихся из малоимущих семей и обучающихся, у которых родители (законные представители) в 
соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024 года 
N 679-пп "О реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки 
участников специальной военной операции и членов их семей" отнесены к категории участников 
специальной военной операции, получающих двухразовое горячее питание (завтрак и обед): 
обучающиеся 1 - 4 классов указанных категорий общеобразовательных организаций обеспечиваются 1 
раз в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка, за счет средств областного бюджета, в том числе за счет средств, источником 
финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета. Второй прием пищи для 
обучающихся 1 - 4 классов указанных категорий обеспечивается за счет средств областного бюджета. 
Завтрак и второй прием пищи для обучающихся 5 - 11 классов указанных льготных категорий 
обеспечиваются за счет средств областного бюджета.

1.2.9. На ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных и 
профессиональных организаций.

1.2.10. На денежное вознаграждение педагогическим работникам государственных 
общеобразовательных организаций Белгородской области, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы, за выполнение функций классного руководителя.

1.2.11. На иные расходы, не относящиеся к публичным обязательствам перед физическим лицом, 
к бюджетным инвестициям и не предусмотренные на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ).
Информация об изменениях: Пункт 1.2 дополнен подпунктом 1.2.12 с 21 августа 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

1.2.12. На оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций средствами 
обучения и воспитания.
Информация об изменениях: Пункт 1.2 дополнен подпунктом 1.2.13 с 21 августа 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

1.2.13. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся 
профессиональных образовательных организаций Белгородской области по очной форме обучения по 
программам подготовки специалистов среднего звена, основным профессиональным образовательным 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих и по основным программам 
профессионального обучения - бесплатным одноразовым горячим питанием (обед).
Информация об изменениях: Пункт 1.2 дополнен подпунктом 1.2.14 с 21 августа 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

1.2.14. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся 
профессиональных образовательных организаций Белгородской области, относящихся к категории лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и (или) имеющих инвалидность, обучающихся из 
многодетных семей, а также детей участников специальной военной операции, в том числе погибших 
(умерших) участников специальной военной операции, по очной форме обучения по программам 
подготовки специалистов среднего звена, основным профессиональным образовательным программам 
подготовки квалифицированных рабочих, служащих и по основным программам профессионального 
обучения - бесплатным двухразовым горячим питанием (завтрак, обед).
Информация об изменениях: Пункт 1.2 дополнен подпунктом 1.2.15 с 21 августа 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

1.2.15. На финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся 
профессиональных образовательных организаций Белгородской области по очно-заочной форме 
обучения, относящихся к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья и (или) имеющих 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411251491/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 4

инвалидность, обучающихся из многодетных семей, а также детей участников специальной военной 
операции, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, - бесплатным 
двухразовым горячим питанием (завтрак, обед) исходя из норматива расходов на бесплатное питание, 
установленного Социальным кодексом Белгородской области.
Информация об изменениях: Пункт 1.2 дополнен подпунктом 1.2.16 с 21 августа 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

1.2.16. На выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
(кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе 
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья.
Информация об изменениях: Пункт 1.2 дополнен подпунктом 1.2.17 с 21 августа 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

1.2.17. На оплату труда педагогических и иных работников государственных образовательных 
организаций Белгородской области, расходы на которую не учитываются при расчете объема 
финансового обеспечения выполнения государственного задания.
Информация об изменениях: Пункт 1.2 дополнен подпунктом 1.2.18 с 21 августа 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп

1.2.18. На финансовое обеспечение мероприятий, направленных на создание на территории 
Белгородской области передового образовательного учреждения среднего профессионального 
образования в сфере информационных и креативных технологий (ИТ-хаб).
Информация об изменениях: Пункт 1.2 дополнен подпунктом 1.2.19 с 21 августа 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп

1.2.19. На организацию отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 
Белгородской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории 
Российской Федерации, предусматривающую оплату стоимости путевок в организации отдыха и 
оздоровления детей и проезда детей до места отдыха и обратно; организацию мероприятий по 
проведению оздоровительной кампании детей.
Информация об изменениях:Пункт 1.3 изменен с 18 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 17 марта 2025 г. N 116-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.
См. предыдущую редакцию

1.3. Субсидии на иные цели предоставляются в соответствии с законом об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и плановый период, в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных в установленном порядке до Министерства как получателя средств областного бюджета на 
цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 Порядка.

Информация об изменениях: Раздел 2 изменен с 18 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Белгородской области от 17 марта 2025 г. N 116-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.
См. предыдущую редакцию

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Для получения субсидии организации представляют в Министерство:
- пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных 

средств на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 Порядка, включая расчет-обоснование суммы 
субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), 
проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также 
предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную 
информацию, подтверждающую потребность организации в осуществлении расходов;

- смету расходов на проведение мероприятий, в том числе олимпиад, конференций, 
симпозиумов, выставок, проектов;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/3


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 5

- информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления 
субсидии является приобретение имущества;

- иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.
2.2. Предварительные расчеты объема субсидии на иные цели на очередной финансовый год и 

плановый период, используемые при формировании проекта областного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период, представляются в сроки, установленные Министерством с учетом 
сроков подготовки областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Расчет размера субсидии, предоставляемой государственной общеобразовательной организации, 
в отношении которой министерство образования Белгородской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных общеобразовательных 
организациях, приведен в приложении N 1 к Порядку.

Расчет размера вознаграждения педагогическим работникам государственных 
общеобразовательных организаций, в отношении которых министерство образования Белгородской 
области осуществляет функции и полномочия учредителя, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы, за выполнение функций классного руководителя приведен 
в приложении N 2 к Порядку.

Расчет размера ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных 
и профессиональных образовательных организаций, в отношении которых министерство образования 
Белгородской области осуществляет функции и полномочия учредителя, приведен в приложении N 3 к 
Порядку.

2.3. Министерство в течение 10 (десяти) календарных дней после подачи документов, указанных 
в пункте 2.1 раздела 2 Порядка, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в 
предоставлении субсидии.

2.4. Основанием для отказа организации в предоставлении субсидии являются:
- несоответствие представленных организацией документов требованиям, определенным в 

пункте 2.1 раздела 2 Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных 
документов;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных организацией;
- несоответствие организации требованиям, установленным в пункте 2.7 раздела 2 Порядка.
2.5. Решение о предоставлении организации субсидии принимается Министерством с учетом 

потребности организации в получении такой субсидии.
2.6. Между Министерством и организацией заключается соглашение о предоставлении субсидии 

на иные цели (далее - соглашение) на бумажном носителе или в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" в 
соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, 
которое должно содержать:

- цель предоставления субсидий с указанием наименования национального проекта (программы), 
в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта 
(программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и 
результатов федерального проекта, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации 
соответствующего проекта (программы);

- значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть конкретными, 
измеримыми и должны соответствовать результатам федеральных или региональных проектов 
(программ) (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта), и показателей, 
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, включая значения показателей в 
части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при 
достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой детализации). При 
предоставлении субсидий на осуществление выплат физическим лицам, проведение мероприятий по 
реорганизации или ликвидации организации, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, 
ликвидации последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной 
(чрезвычайной) ситуации, значения результатов предоставления субсидии не устанавливаются;

- план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;
- размер субсидии на иные цели;
- сроки (график) перечисления субсидии на иные цели;
- сроки представления отчетности;
- порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения организацией целей, условий 



Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 6

и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением;
- основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения 

Министерству как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств 
на предоставление субсидии;

- основания для досрочного прекращения соглашения по решению органа-учредителя в 
одностороннем порядке, в том числе в связи:

с реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией 
организации;

с нарушением организацией целей и условий предоставления субсидии, установленных 
правовым актом и (или) соглашением;

- запрет на расторжение соглашения организацией в одностороннем порядке;
- порядок осуществления контроля за целевым использованием субсидии на иные цели;
- иные положения (при необходимости).
Соглашение заключается в срок не позднее 30 (тридцати) рабочих дней со дня принятия 

нормативного правового акта Белгородской области о выделении денежных средств организациям.
В рамках заключенного соглашения образовательные организации осуществляют закупки 

товаров, работ, услуг в соответствии с федеральными законами от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" и от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц".

2.7. Организация на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения, должна соответствовать следующим требованиям:

не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах;

не иметь просроченной задолженности по возврату в бюджет Белгородской области субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами, и иной 
просроченной задолженности перед областным бюджетом.

2.8. Для получения субсидии на иные цели организации не позднее 20-го числа текущего месяца 
направляет в Министерство заявку на перечисление денежных средств.

Для получения субсидии на иные цели для финансирования мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях организации подают заявку с расчетами 
Министерству два раза в месяц:

- до 10 числа текущего месяца;
- 25 числа текущего месяца.
Заявка должна быть подписана руководителем и главным экономистом организации.
2.9. Перечисление субсидии осуществляется в порядке, установленном министерством финансов 

и бюджетной политики Белгородской области, на отдельный лицевой счет бюджетной организации, 
отдельный лицевой счет автономного учреждения, открытый организации в министерстве финансов и 
бюджетной политики Белгородской области.

2.10. В соответствии с решением Министерства о наличии потребности в не использованной на 
конец текущего финансового года субсидии остатки указанной субсидии могут быть использованы 
организацией в очередном финансовом году для финансового обеспечения расходов, соответствующих 
целям предоставления субсидии.

3. Требования к отчетности

Информация об изменениях: Пункт 3.1 изменен с 21 августа 2025 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

3.1. В порядке и сроки, предусмотренные в соглашении и Порядке, организация обязана 
представлять в Министерство:

- отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на иные 
цели;

- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии на иные цели;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70353464/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12188083/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/20001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 7

- отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии 
на иные цели.

3.2. Организация ежеквартально не позднее 10 (десяти) рабочих дней, следующих за отчетным 
периодом, представляет в Министерство отчет об использовании субсидии на иные цели по форме 
отчета о расходах, предусмотренного соглашением, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия на иные цели.
Информация об изменениях: Пункт 3.3 изменен с 21 августа 2025 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

3.3. В случае, если субсидии на иные цели предоставляются в целях, установленных пунктом 
1.2 раздела 1 Порядка, организация ежеквартально не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за 
отчетным периодом, представляет в Министерство отчет о достижении результатов по форме отчета, 
предусмотренного соглашением, источником финансового обеспечения которых является субсидия на 
иные цели.

3.4. Министерство вправе запросить иную отчетность, подтверждающую целевое использование 
субсидии на иные цели.

3.5. Непредставление или несвоевременное представление отчета организацией является 
основанием для приостановления предоставления ему субсидии на иные цели на период, установленный 
соглашением.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления 
субсидий на иные цели и ответственность за их несоблюдение

4.1. Расходы организаций, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на 
иные цели, осуществляются после проверки документов, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств, соответствия расходов целям предоставления субсидии в соответствии с порядком 
санкционирования указанных расходов, установленным министерством финансов.
Информация об изменениях:Пункт 4.2 изменен с 18 марта 2025 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 17 марта 2025 г. N 116-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.
См. предыдущую редакцию

4.2. Министерство осуществляет проверку соблюдения организацией целей, условий и порядка 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также 
органы государственного финансового контроля осуществляют проверки в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Информация об изменениях: Пункт 4.3 изменен с 21 августа 2025 г. - Постановление 
Правительства Белгородской области от 18 августа 2025 г. N 400-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

4.3. В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством или 
уполномоченным органом государственного финансового контроля, фактов несоблюдения целей, 
порядка и условий предоставления субсидии, а также в случае недостижения целевых показателей 
результативности предоставления субсидии, предусмотренных соглашением, перечисление субсидии 
приостанавливается.

Министерство в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня приостановления перечисления субсидии 
в письменной форме информирует организацию о приостановлении перечисления субсидии с указанием 
причин и срока для устранения нарушений (в течение 10 (десяти) рабочих дней).

Возобновление перечисления субсидии осуществляется на условиях и в сроки, предусмотренные 
соглашением.

В случае установления нарушения получателем субсидии условий и порядка предоставления 
субсидии, установленных при предоставлении субсидии на иные цели, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного финансового контроля, а 
также в случае недостижения значения результата предоставления субсидии на иные цели, средства, 
полученные на основании соглашений, подлежат возврату в областной бюджет в течение 20 (двадцати) 
рабочих дней после получения требования об обеспечении возврата субсидии в областной бюджет.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/2681
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/2681
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/2692
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412583280/3


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 8

Министерством осуществляется мониторинг достижения значений результатов предоставления 
субсидии на иные цели, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии на иные цели 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Порядком проведения мониторинга 
достижения результатов, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации.

4.4. В случае нецелевого использования субсидии она подлежит взысканию в доход бюджета 
Белгородской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.5. Руководитель организации - получателя субсидии несет персональную ответственность в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за достоверность данных в 
документах, являющихся основанием для предоставления субсидии на иные цели, за целевое 
использование субсидии и соблюдение условий её предоставления.

Информация об изменениях: Приложение дополнено приложением 1 с 18 марта 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 17 марта 2025 г. N 116-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Приложение N 1
к Порядку определения объема и условий

предоставления бюджетным и автономным организациям,
в отношении которых министерство образования

Белгородской области осуществляет функции
и полномочия учредителя, субсидий
на иные цели из областного бюджета

Расчет
размера субсидии, предоставляемой государственной общеобразовательной организации, в 

отношении которой министерство образования Белгородской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
общеобразовательных организациях

1. Расчет размера субсидии, предоставляемой государственной общеобразовательной 
организации, в отношении которой министерство образования Белгородской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
общеобразовательных организациях (далее соответственно - расчет размера субсидии, государственная 
общеобразовательная организация), производится по следующей формуле:

S
i
=Ч

детодней×N
пит.×Z

i
,

где:
S

i
 - размер субсидии государственной общеобразовательной организации в соответствующем 

финансовом году;
Ч
детодней

 - число детодней в государственной общеобразовательной организации для 
обучающихся по программам начального общего образования, рассчитываемое в соответствии с 
пунктом 2 расчета размера субсидии;

N
пит.

 - средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося, получающего начальное 
общее образование в государственных общеобразовательных организациях в соответствующем 
финансовом году (может корректироваться в сторону увеличения с учетом фактического количества 
детей, их посещаемости и образовавшейся экономии), которая составляет в 2020 году не менее 50,55 
рубля и подлежит индексации не менее чем на три процента ежегодно;

Z
i
 - предельный уровень софинансирования расходного обязательства Белгородской области, 

утвержденный распоряжением Правительства Белгородской области на текущий год и плановый 
период.

2. Число детодней для обучающихся по программам начального общего образования в 
Белгородской области (Ч

детодней
) определяется по формуле:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/3


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 9

Ч
детодней

=Ч
детей 1 клi×Дней1 кл

+Чдетей
2 - 4 клi×Дней2 - 4 кл

,

где:
Ч
детей 1 клi

 - численность обучающихся в первых классах i-й государственной 
общеобразовательной организации по данным федерального статистического наблюдения на 1 января 
текущего финансового года, представляемым государственной общеобразовательной организацией к 
статистической отчетности;

Дней
1 кл

 - количество учебных дней в соответствующем календарном году для обучающихся 
первых классов, равное 165 дням в год;

Чдетей
2 - 4 клi

 - численность обучающихся по пятидневной учебной неделе в 2 - 4 классах i-й 
государственной общеобразовательной организации по данным федерального статистического 
наблюдения по состоянию на 1 января текущего финансового года, представляемым государственной 
общеобразовательной организацией к статистической отчетности;

Дней
2 - 4 кл

 - количество учебных дней в соответствующем календарном году для 
обучающихся 2 - 4 классов при 5-дневной учебной неделе, равное 170 дням в год.

3. Размер субсидии, предоставляемой государственной общеобразовательной организации, не 
должен превышать размера потребности i-й государственной общеобразовательной организации в 
бюджетных ассигнованиях, необходимых для выполнения мероприятия, указанного в пункте 1 расчета 
размера субсидии, уменьшенного на объем бюджетных ассигнований областного бюджета, 
предусмотренных в областном бюджете на эти цели с учетом установленной доли софинансирования.

4. Условием предоставления субсидии на реализацию мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
общеобразовательных организациях, является направление в текущем финансовом году средств из 
областного бюджета на исполнение расходных обязательств, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных общеобразовательных 
организациях, в объеме не менее 21 процента от размера потребности на исполнение указанных 
расходных обязательств, которые могут расходоваться на оказание услуг по организации бесплатного 
горячего питания и на приобретение набора продуктов питания.

5. В случае если государственная общеобразовательная организация осуществляет перевод 
обучающихся, получающих начальное общее образование, на обучение с применением дистанционных 
образовательных технологий в связи с введением на территории Белгородской области среднего уровня 
реагирования в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года 
N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756", средства бюджета Белгородской области, 
источником софинансирования которых является субсидия, могут быть использованы в целях закупки 
наборов пищевых продуктов и их последующей выдачи родителям (законным представителям) 
обучающихся для приготовления горячего питания в домашних условиях. Требования к 
среднесуточному набору пищевых продуктов рассчитываются исходя из норм, установленных 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", и в 
соответствии с основным меню муниципальной общеобразовательной организации.

Информация об изменениях: Приложение дополнено приложением 2 с 18 марта 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 17 марта 2025 г. N 116-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Приложение N 2
к Порядку определения объема и условий

предоставления бюджетным и автономным организациям,
в отношении которых министерство образования

Белгородской области осуществляет функции
и полномочия учредителя, субсидий
на иные цели из областного бюджета

Расчет

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405500237/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/3


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 10

размера вознаграждения педагогическим работникам государственных общеобразовательных 
организаций, в отношении которых министерство образования Белгородской области 

осуществляет функции и полномочия учредителя, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы, за выполнение функций классного 
руководителя

1. Размер вознаграждения педагогическим работникам государственных общеобразовательных 
организаций, в отношении которых министерство образования Белгородской области осуществляет 
функции и полномочия учредителя, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы, за выполнение функций классного руководителя составляет 5000 
(пять тысяч) рублей в месяц в населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более 
(но не более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику при 
условии осуществления классного руководства в 2 и более классах) и 10000 (десять тысяч) рублей в 
месяц в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек (но не более 2 выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику при условии 
осуществления классного руководства в 2 и более классах) с учетом установленных трудовым 
законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в государственные 
внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации на страховые взносы, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования на обязательное медицинское страхование), а также с учетом страховых взносов на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний.

Расчет вознаграждения за выполнение функций классного руководителя устанавливается по 
состоянию на 1 сентября текущего учебного года.

При расчете среднего заработка за время нахождения педагогического работника в ежегодном 
основном и учебном отпусках, а также в период временной нетрудоспособности сумма вознаграждения 
учитывается в соответствии с действующим законодательством.

Выплата вознаграждения прекращается в случае освобождения педагогического работника от 
выполнения функций классного руководителя.

Информация об изменениях: Приложение дополнено приложением 3 с 18 марта 2025 г. - 
Постановление Правительства Белгородской области от 17 марта 2025 г. N 116-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Приложение N 3
к Порядку определения объема и условий

предоставления бюджетным и автономным организациям,
в отношении которых министерство образования

Белгородской области осуществляет функции
и полномочия учредителя, субсидий
на иные цели из областного бюджета

Расчет
размера ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных 
общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, в отношении которых 

министерство образования Белгородской области осуществляет функции и полномочия 
учредителя

1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организаций, в отношении которых министерство образования 
Белгородской области осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - государственные 
образовательные организации), составляет 5000 (пять тысяч) рублей в месяц с учетом установленных 
трудовым законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в 
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411707325/3


Постановление Правительства Белгородской области от 26 апреля 2021 г. N 146-пп "Об утверждении

01.09.2025 Система ГАРАНТ 11

страхования Российской Федерации на страховые взносы, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования на обязательное медицинское страхование), а также с учетом страховых 
взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний.

Расчет вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями государственных образовательных организаций устанавливается по 
состоянию на 1 сентября текущего учебного года. Предусмотрено не более одной выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику образовательной 
организации при осуществлении трудовых функций советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организаций в двух и более образовательных организациях.

При расчете среднего заработка за время нахождения педагогического работника в ежегодном 
основном и учебном отпусках, а также в период временной нетрудоспособности сумма вознаграждения 
учитывается в соответствии с действующим законодательством.

Выплата вознаграждения прекращается в случае освобождения педагогического работника от 
выполнения функций советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями государственных образовательных организаций.


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение. Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным организациям, в отношении которых министерство образования Белгородской области осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного бюджета
	1. Общие положения
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2
	Пункт 1.3

	2. Условия и порядок предоставления субсидии
	Пункт 2.1
	Пункт 2.2
	Пункт 2.3
	Пункт 2.4
	Пункт 2.5
	Пункт 2.6
	Пункт 2.7
	Пункт 2.8
	Пункт 2.9
	Пункт 2.10

	3. Требования к отчетности
	Пункт 3.1
	Пункт 3.2
	Пункт 3.3
	Пункт 3.4
	Пункт 3.5

	4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий на иные цели и ответственность за их несоблюдение
	Пункт 4.1
	Пункт 4.2
	Пункт 4.3
	Пункт 4.4
	Пункт 4.5

	Приложение N 1. Расчет размера субсидии, предоставляемой государственной общеобразовательной организации, в отношении которой министерство образования Белгородской области осуществляет функции и полномочия учредителя, на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных общеобразовательных организациях
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5

	Приложение N 2. Расчет размера вознаграждения педагогическим работникам государственных общеобразовательных организаций, в отношении которых министерство образования Белгородской области осуществляет функции и полномочия учредителя, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, за выполнение функций классного руководителя
	Пункт 1

	Приложение N 3. Расчет размера ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, в отношении которых министерство образования Белгородской области осуществляет функции и полномочия учредителя
	Пункт 1



